
quarta-feira, 30 de SETEMBRO de 200916
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº. 2.750/2009-GAB/SEMA DE 29/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO – 55589544/3
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM/PA PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 05/10 A 10/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE RESTAURAÇÃO 
FLORESTAL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 31696

N° DA DISPENSA: 017/2009-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Sra. Maria 
Cluci Moura Bezerra
OBJETO: Aluguel de imóvel no município de Monte Alegre
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso X, da lei 8.666, de 21 
de junho 1993, com suas posteriores modificações
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosemiro Canto S. Filho, 
Ordenador de Despesa
AUTORIDADE RATIFICADORA: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente

Gratificação de Tempo Integral
Número de Publicação: 31593

PORTARIA Nº. 2.482/2009-GAB/SEMA DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2009

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR A CONTAR DE

57215079/1 ANAILDE FEITOSA CARVALHO 13/03/2009

27774/1 CENEM PALMEIRA DA COSTA 01/05/2009

54189441/2 DIANA DA SILVA CASTRO 24/08/2009

57214856/1 ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM 01/09/2009

57214817/1 FABIO D ALBUQUERQUE DE ALBUQUERQUE 01/08/2009

57214819/1 FABIOLA PEREIRA DE AZEVEDO 24/08/2009

54189464/2 GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 01/09/2009

57215770/1 JOANISIO CARDOSO MESQUITA 01/09/2009

57215630 JOSE MARIA E SOUZA NETO 01/08/2009

57214816/1 MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA 01/08/2009

57175419/1 ROSEMBERG SILVA DE SOUZA 14/08/2009

CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de Setembro de 2009
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO - SHOPPING 
Nº 01/2009

Número de Publicação: 31599
AVISO DE LICITAÇÃO

REPUBLICAÇÃO - SHOPPING Nº 01/2009
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, CONVIDA OS 
INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROPOSTA, COM VISTAS 
A PARTICIPAR DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE SHOPPING 
REFERENTE AO PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E 
GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS DO PARÁ – PARÁ RURAL.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO 
CONFORME DISPOSIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
TRANSCRITAS NO ANEXO I DO EDITAL.
PROCESSO: 12374/2009
INÍCIO DO ENVIO DE PROPOSTAS: 30/09/2009
ENCERRAMENTO DO ENVIO DE PROPOSTAS: 14/10/2009
OBS: Edital e anexos disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 050/2009

Número de Publicação: 31397
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE LICENÇA SOFTWARE APLICATIVO RB 
TEMPO WIN PARA BANCO DE SQL PARA SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 13089/2008
ITEM 1 – Adjudicado para SYSTENS SISTEMAS ELETRÔNICOS 
LTDA - ME.
CNPJ: 05.319.102/0001-98

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL QTD UNIDADE
VALOR 
UNIT. 

ESTIMADO

VALOR 
TOTAL 

ESTIMADO

1

Aquisição de licença de uso do 
aplicativo RB Tempo WIN 
para Banco de SQL, que 
dê acesso ao programa em 
vários microcomputadores 

simultaneamente, para 
operacionalizar de maneira 

otimizada e eficiente as demandas 
referentes às freqüências 

dos servidores desta SEMA 
e com capacidade mínima 
de gerenciamento de 600 

funcionários.

01 SOFTWARE R$ 2.249,00 R$ 2.249,00

ORDENADOR DE DESPESAS: Rosemiro Salgado Canto Filho – 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de Setembro de 2009.
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
052/2009

Número de Publicação: 31399
RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ORGANIZACIONAL PARA 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 12167/2009
LOTE 1, 2 3, 4 e 5 – Adjudicado para GOLD MAR HOTEL LTDA 
- EPP.
CNPJ: 08.814.232/0001-95
TOTAL ADJUDICADO: R$ 1.027.149,12 (hum milhão vinte e 
sete mil cento e quarenta e nove reais e doze centavos de real)
LOTE 6 - Adjudicado para ATUAL PROMOÇÕES E EVENTOS 
SOCIEDADE SIMPLES LTDA.
CNPJ: 05.154.339/0001-66
TOTAL ADJUDICADO: R$ 172.800,00 (Cento e setenta e dois 
mil e oitocentos reais)
ORDENADOR DE DESPESAS: Rosemiro Salgado Canto Filho – 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de Setembro de 2009.
BELÉM, 29 DE SETEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

portaria
Número de Publicação: 31797

PORTARIA Nº. 2.773-GAB/SEMA DE 29/09/2009
ASSUNTO: EXCLUIR SERVIDOR DE PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº. 2.631/2009 GAB/SEMA DE 
23/09/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.512 DE 25/09/2009 O 
SERVIDOR JEAN CLAUDIO MOTA DE SOUZA.

PORTARIAS
Número de Publicação: 31799

PORTARIA Nº.2.771/2009-GAB/SEMA DE 29/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR PARTICIPAÇÃO EM CURSO
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ALDRIN MARIO DA SILVA BENJAMIM – 57215469/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO – 57173608/2
CARGO/FUNÇÃO: BIBLIOTECARIO
- CARLA MARIA CUNHA DA SILVA – 57194175/2
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- DENISE MARIA RODRIGUES COSTA – 57214723/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOMEDICO
- EVALDO PEREIRA RIBEIRO – 57215455/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA

- FÁTIMA CRISTINA MARQUES FERREIRA – 57175420/1
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
- HELBER DA SILVA BORGES – 57217442/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- JOÃO DE ATHAIDE SILVA JUNIOR – 57214628/1
CARGO/FUNÇÃO: METEREOLOGO
- JOÃO GUILHERME DA SILVA PASSOS – 57200670/1
CARGO/FUNÇÃO: ECONOMISTA/GERENTE
- JÕAO HENRIQUE DA SILVA FILHO – 5085357/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA
- MÁRCIO CHUCRE DOS SANTOS – 80845167/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO CIVIL
- MARCO ANTONIO CARRERA FERREIRA –23841/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGO
- NELITA MARIA PAES DE SOUSA – 5416671/2
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
- RODOLFO GADELHA DE SOUZA – 55589551/2
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: BELÉM/PA.
PERÍODO: 28 A 01/10/2009
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO “COMO CONDUZIR 
PROJETOS COM SUCESSO”.
PORTARIA Nº. 2.722/2009-GAB/SEMA DE 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ALEX GONÇALVES SOARES – 57193844/1
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA
- JOSE ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA – 57175462/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 22/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR A ENTREGA DE MADEIRA DOADA.
PORTARIA Nº. 2.727/2009-GAB/SEMA DE 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOSE ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA – 57175462/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 23/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR A ENTREGA DA MADEIRA DOADA.

PORTARIA Nº. 2.724/2009-GAB/SEMA DE 29/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ALEX GONÇALVES SOARES – 57193844/1
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA
- ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO – 521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
LOCAL: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 23/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: VERIFICAR QUANTITATIVO DE MADEIRA DOADA A 
SEMA PELO IBAMA PARA LEILÃO.

PORTARIA Nº. 2.723/2009-GAB/SEMA DE 29/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA – 5654807/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MOJU/PA
PERÍODO: 22/09 A 23/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA AOS PROCESSOS DE 
OUTORGA.
PORTARIA Nº. 2.725/2009-GAB/SEMA DE 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOELCIO SOSINHO CASCAES – 57194272/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: TERRA ALTA/PA
PERÍODO: 23/09 A 24/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TECNICO DA SEMA.
PORTARIA Nº. 2.726/2009-GAB/SEMA DE 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- FERNANDO LUIZ DIAS MOUTA – 5136059/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: TERRA ALTA/PA
PERÍODO: 23/09 A 24/09/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TECNICO DA SEMA


